

## Førstelærer ved Gyngstrup Skole i 25 Aar



H. C. Jensen

Onsdag d. 2. September er der forløbet 25 Aar, siden Førstelærer H. C. Jensen begyndte sin Gerning i Gyngstrup i Krogsbølle Sogn. H. C. Jensen var allerede den Gang kendt og skattet i Sognet, idet han tidligere i ca. 6 Aar havde været Lærer i Tørræsø, og han var kendt her paa en saadan Maade, at Indstillingen var eenstemmig.

En nordfynsk lærer.

Førstelærer H. C. Jensen havde 25 års jubilæum ved Gyngstrup Skole i Krogsbølle Sogn 1942.

Hans Christian Jensen var en habil lokalhistoriker, flere af hans artikler er gengivet på Nordfynsk.dk.

I aviserne findes f.eks. også "Indtryk fra en rejse i Norge og Sverrig" (1919), kronik om Louis Pasteur (1922), om aftenskolen (1928) og studierejse i Sønderjylland (1928).

Førstelærer Hans Christian Jensen er født 10. Maj 1879 i et Husmandshjem i Bjernemark, Bregtninge Sogn paa Taa-singe. Efter sin Konfirmation arbejdede han nogle Aar ved Landbruget, indtil han i 1897 blev optaget paa Skaarup Statsseminarium, hvorfra han demittere-redes i 1900. — I September samme Aar blev han ansat som Andenlærer i Næs-byhovedbroby og virkede her til Nytaar 1906. I disse Aar i Næsbyhovedbroby, hvor H. C. Jensen arbejdede under den bekendte Førstelærer C. Lehn, hvis Datter han ægtede, erhvervede han sig megen Viden paa Undervisningens Omraa-de, en Viden, som han ved fortsat Stu-dium stadigt har udvidet, saa den har dannet et godt og solidt Grundlag for alle de Børn, han gennem de mange Aar har undervist.

1. Januar 1906 blev H. C. Jensen kaldet til Embedet som Førstelærer i Tørræsø og Kirkesanger ved Krogsbølle Kirke og virkede her til Sommeren 1911, da han blev udnævnt til Førstelærer i Lunde paa Nordfyn. Han havde dog bevaret sin Kærlighed til Krogsbølle Eogn, og da Em-bedet som Førstelærer i Gyngstrup og Kirkebylærer og Kordegn blev ledigt i Sommeren 1917, flyttede han efter Be-folkningens Ønske hertil og har stedse rogtet sit Kald paa en mønsterværdig Maade.

Igennem de 42 Aar, H. C. Jensen har gjort Tjeneste i den danske Folkeskole, har han stadig søgt at fortsætte sin Ud-dannelse og følge med i alt, der vedrører Skolearbejdet. Han har gennemgaaet 2 Kursus i Dansk ved Statens Lærerhøj-skole og 2 i Fysik ved Polyteknisk Læ-reanstalt. Han havde gennemgaaet Kursus i Skolehavegerning og flere forskellige Fag. Desuden har han flere Gange faaet Statens Stipendium til Rejser saavel i Indlandet som i Norge, Sverige og Tysk-land og paa disse Rejser set og studeret Skoler og Skoleforhold, hvilket har dyg-tiggjort ham i hans daglige Gerning. For

sin veludførte Skolegerning har han modtaget Anerkendelse i Form af det Benzon-Gersdorffske Legat.

Ved Siden af den egentlige Skolegerning har H. C. Jensen undervist i Aftenskoler og Ungdomsforeninger, ligesom han har været Dirigent i Sangforeninger og Sangkor. Dette hænger sammen med, at Dansk og Regning ved Siden af Religion, som har hans særlige Interesse, stedse har været de Fag, han stræbte efter at dygtiggøre Sognets Ungdom i. H. C. Jensen har været meget benyttet som Oplæser og Foredragsholder rundt i Sognene, ligesom han har holdt adskillige Radioforedrag.

Undervisningen i Religion er altid foregaaet paa en livlig og anskuelig Maade, saa Børnenes Interesse rigtigt blev vakt. Han har i mange Aar været i Bestyrelsens for Danmarks Religionslærerforening og været med til at planlægge og lede mange Kursus og Aarsmøder, hvor han ogsaa har holdt Foredrag og givet Demonstrationer.

Igennem de mange Aar har H. C. Jensen skrevet adskillige Artikler, navnlig af historisk Art og Rejsebrevve, bl. a. til nærværende Blad. Lokalhistorie har altid haft hans Interesse, og hans Viden om Krogsbølle Sogns Historie vil antagelig i Løbet af de første Par Aar give sig Udslag i et stort anlagt Værk. For et Par Aar siden gennemgik og ordnede han Sognets Arkiv.

Det er naturligt, at H. C. Jensen gennem Aarene er blevet betroet mange Tillidsposter. Han har været Formand for Skam Herreds Lærerkreds og er Medlem af Provstiudvalget for Lunde—Skam m. fl. Herreder. Han er Revisor i Lærerstændens Begravelseskasse. I Krogsbølle Sogn er han Medlem af Menighedsraadet og har desuden gennem Aarene været Formand for Sygekassen, Brugsforeningen, Værgeraad, Sygeplejeforening og Bogsamling. De fleste af disse Hverv har han efterhaanden afgivet, kun Bogsamlingen og Menighedsraadet har stadig hans store Interesse.

Fra den gamle Skole i Gyngstrup, der er bygget i 1826, og som snart falder for en ny Centralskole, har Førstelærer Jensen gjort et stort og uegennyttigt Arbejde. Mange er de, der paa hans Jubilæumdag siger ham Tak for, hvad de som Børn og Unge har lært af ham, for det gode Grundlag at bygge paa, de fik i hans Skoler.

M.



Gyngstrup Skole. Historisk Sognekort 1919.



Gyngstrup skole med anskuelsetavler på væggene.

Jubilæumsomtalen af lærer H. C. Jensen var i Fyens Stiftstidende 26. august 1942.

Digitaliseret til Nordfynsk.dk i december 2023.